MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N° 23/2018– PRAE/PROGRAD/PROINT/REITORIA/UNILA, DE 23 OUTUBRO DE
2018.

Divulga o resultado final das(os) candidatas(os) que
confirmaram  a  vaga  no  Edital  N°  02/2018–
Prae/Prograd/Proint/Reitoria/Unila, de 25 de julho
de 2018 do processo de seleção para o ingresso de
povos indígenas aldeados na Universidade Federal
da Integração Latino Americana – UNILA, no ano
letivo de 2019.

A Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  (PRAE),  a  Pró-Reitoria  de  Graduação  (PROGRAD),  a  Pró-

Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT) e Reitoria da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final

das(os) candidatas(os) que confirmaram a vaga do processo de seleção para povos indígenas aldeados,

para ingresso na Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, para o ano letivo de

2019,  regulamentado  pelo  Edital  N°  02/2018–  Prae/Prograd/Proint/Reitoria/Unila,  de  25  de  julho  de

2018.

1. Resultado final:

NOME COMPLETO POVO CURSO CONFIRMADO

Ananias Fidelis Felix Tikuna Engenharia de Energia

Carlos Davolos Sales Ava Guarani Arquitetura e Urbanismo

Clarizangela De Souza Cerpa Kokama Letras – Artes e Mediação Cultural

Cleiton Lana Gama Dessano Engenharia Física

David Alberto Ceron Perdomo Cocama Administração Pública e Políticas Públicas

Diogo Póky Jacinto Kaigang Engenharia Civil De Infraestrutura

Edimar Pereira Nunes Pankará Medicina

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Everton Gomes Polidório Terena Matemática

Genilda Maria Rodrigues Kaigang Filosofia

Gilmar Tupã Re Sapy Chamorro Ava Guarani Geografia – Licenciatura

Javier Chota Lorenzo Tikuna Antropologia – Diversidade Cultural Latino-Americana

Jhine Flores Peres Tikuna Ciências Econômicas – Economia, Integração e Desenvolvimento

Karlene Vera Castro Pedrosa Tukano Engenharia Química

Karol Viviana Ceron Perdomo Cocana Serviço Social

Katherine Sahyan Antillanca Millaqueo Mapuche Música

Lumararú Karajá Karaja
Ciência Política E Sociologia – Sociedade, Estado E Política Na

América Latina

Marcos Vinicius Aguiar Pinheiro Kanela Biotecnologia

Melanio Piaykangi Pepangi Fua'agi Aché Cinema e Audiovisual

Norly Yadeny Peteche Yonda Nasa Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade

Oseas Fidelis Tikuna Saúde Coletiva

Rigoberto Lana Pena Tukano Ciências da Natureza: Biologia, Física e Química

Rodrigo De Souza Moraes Dessano Engenharia de Materiais

Yanderi Josefina Fernandez Hernandez Wayuu Relações Internacionais e Integração

Foz do Iguaçu, 23 de outubro de 2018

2

Ana Paula Araujo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Lucio Flavio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Gustavo Oliveira Vieira
Reitor pró-tempore

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais